ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2820/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia Secretaria Municipal de Urbanismo, solicitando a viabilidade
de implementação de Terminal Universitário do sul do país, entre a Avenida Ver. Abrahão
João Francisco e a Rua José Paulo da Silva, na altura do ponto de ônibus 3556, próximo à
Universidade do Vale do Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Em que pese já tenha apresentado indicação similar no ano de 2016 e depois no ano de 2017, a administração do
Município  de  Itajaí  ainda  não  realizou  nenhuma  obra  nestes  sentido,  mesmo  diante  da  crescente  necessidade,
principalmente  dos  estudantes  que  necessitam fazer  uso  de  transporte  coletivo  naquele  local.  Assim,  visto  que  a
proximidade da Avenida Ver.Abrahão João Francisco e a Rua José Paulo da Silva possui grande fluxo de alunos, entre
estudantes da Univali e seu Colégio de Aplicação, pós graduação, mestrado e línguas, bem como do GEREDI com o
CEJA – Centro de Educação de Jovens e Adultos, da Escola Pedro Paulo Phillipi, do CEI Nossa Senhora das Graças, do
CIN – Centro de Integração de Estudantes, do Fórum Universitário entre outros pontos educacionais importantes do
nosso município, percebe-se a importância da implantação do Terminal.
A Univali por si só, possui cerca de 13 mil alunos neste campus (equivalente a população de uma cidade de pequeno
porte), e nela são realizadas ainda inúmeras atividades como provas de concursos e vestibulares, eventos esportivos e
culturais,  serviços  de atendimento  sociais,  jurídicos  e  de  saúde e  da própria  biblioteca central,  além de empregar
grande número de estagiários e profissionais da educação.
O Terminal Universitário facilitará o acesso ao benefício do passe estudantil que hoje é vendido apenas durante 15 dias
do mês e em horário de atendimento reduzido no Diretório Central dos Estudantes da Univali  ou o aluno deve se
deslocar até a Rodoviária.
O Trânsito nesta região é hoje um caos em horários de pico (início e fim do expediente letivo) com a parada de ônibus,
micro-ônibus e vans ocupando meia pista para o embarque e/ou desembarque de alunos no entorno da universidade,o
que gera confusão no trânsito e aumenta em muito o risco de acidentes, além da segurança ao redor do campus que
se vê fragilizada com os estudantes e seus equipamentos nos pontos de ônibus à mercê de criminosos.
A criação do terminal trará maior incentivo ao uso do transporte público por jovens que estão em fase de aprendizado
e formação técnica, científica e de caráter, além de melhorar indicativos como os da qualidade de vida, qualidade do
ar, segurança e do próprio transporte público, trânsito e mobilidade.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JULHO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP